
Publiskās vietas labiekārtošana
“Sarkaņkalnā”

Kalniešu pagastā ir pabeigti ceļa
posma pārbūves darbi

“Erasmus +” KA1 kursi Azoru salās

Jauno dalībniekus uzņemšana
LIAA biznesa inkubatoros plānota
2024. gada sākumā

Europe Direct centru pārstāvju
tikšanās Kuldīgā "Tīklosimies
Kuldīgā"

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: IZSKANĒJUSI IKGADĒJĀ
EK PRIEKŠSĒDĒTĀJAS
RUNA PAR STĀVOKLI
SAVIENĪBĀ #SOUTEU

EK vadītāja uzskata, ka Eiropas Savienība
var sekmīgi darboties arī 30+ dalībvalstu
sastāvā.
Fon der Leiena sola, ka Ukrainas,
Moldovas un Rietumbalkānu valstu
nākotne ir Eiropas Savienībā.
ES vadība atkārtoti apliecina atbalstu
Ukrainai cīņā pret Krievijas agresiju.
Tomēr izskan arī kritika, ka šogad Fon der
Leiena daudz mazāk runājusi par drošību.
ES valstīm jāturpina īstenot zaļo un
digitālo transformāciju.
EK vērsīsies pret negodīgo konkurenci no
Ķīnas elektroauto ražotājiem.

Īsumā: 

AUSTRUMLATGALĒ
Septembris 2023, Ziņu lapa Nr. 4

5
6
7
8
9

turpinājums nākamajā lappusē

https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo
https://ej.uz/EDvideo


      Eiropas Komisijas (EK) priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena trešdien (13. septembrī) Eiropas
Parlamentā (EP) uzstājās ar ikgadējo uzrunu par stāvokli Eiropas Savienībā (ES). Viņa izmantoja
šo runu, lai aicinātu veidot lielāku un spēcīgāku Eiropas Savienību, turpinot ES paplašināšanu.
    EK vadītāja uzsvēra, ka plašāka un ietekmīgāka ES nepieciešama, lai stiprinātu ES pozīcijas
konkurences cīņā ar tādām valstīm kā Ķīna un Krievija.
      Fon der Leiena pauda pārliecību, ka ES varēs sekmīgi darboties arī tad, ja tajā būs vairāk nekā 30
dalībvalstis (pašlaik ir 27).
    Viņa pavēstīja, ka jau drīzumā EK sāks analizēt, kādas izmaiņas būtu nepieciešamas dažādās
jomās, lai lēmumu pieņemšana notiktu veiksmīgi arī tad, kad ES būs vairāk dalībvalstu.
       Fon der Leiena uzsvēra, ka ES paplašināšanās ir iespējama bez ES līgumu pārskatīšanas. Tieši par
šo jautājumu ES pēdējā laikā ir bijis daudz diskusiju – vai ir iespējams uzņemt tādas lielas valstis kā
Ukraina bez tā. Līgumu maiņa ir garš un sarežģīts process, kas būtiski iekavētu Ukrainas uzņemšanu.
Tas gan būs jālemj dalībvalstīm, kuras ne visas ir tik optimistiskas.

Ukrainas nākotne ir Eiropas Savienībā

     EK priekšsēdētāja norādīja, ka pirms 20 gadiem uzņemtās Austrumeiropas valstis ES sastāvā ir
piedzīvojušas ekonomikas uzplaukumu, tādēļ nepieciešams turpināt sekmīgo ES paplašināšanas
procesu.

2

Fon der Leiena uzsvēra, ka Ukrainas nākotne ir Eiropas Savienībā, tāpat kā Rietumbalkānu
valstīm un Moldovai.

    EK vadītāja pavēstīja, ka rosinās pagarināt Ukrainas kara bēgļu tiesisko aizsardzību.
   Tomēr kopumā Fon der Leiena savā uzrunā Eiropas Parlamentam šogad krietni mazāk nekā pērn
runāja par Krievijas karu pret Ukrainu un drošības riskiem, ko tas rada. To kritizēja EP priekšsēdētājas
vietnieks Roberts Zīle.

Es vēlos viņiem teikt, ka viņi joprojām ir tikpat laipni gaidīti kā pirmajās liktenīgajās nedēļās.
Mēs esam nodrošinājuši, ka viņiem ir pieejami mājokļi, veselības aprūpe, darba tirgus un
daudz vairāk."

      Attiecībā uz Gruziju viņa lietoja izvairīgāku formulējumu, norādot, ka Gruzijā daudzi cilvēki atbalsta
virzību uz ES (kā zināms, Gruzijas valdība tiek kritizēta par nevēlēšanos saraut saites ar Krieviju).
        EK priekšsēdētāja uzteica Ukrainas progresu ceļā uz ES un uzsvēra, ka cīņā pret Krievijas agresiju
Ukrainas tauta var paļauties uz Eiropas atbalstu: tik ilgi, cik būs nepieciešams.
     Fon der Leiena savā runā īpaši pieminēja ukraiņu rakstnieci Viktoriju Ameļinu, kuras dzīvību
šovasar izdzēsa Krievijas raķešu uzbrukums.
     EK vadītāja norādīja, ka četri miljoni ukraiņu ir atraduši patvērumu Eiropas Savienībā. ES jau ir
piešķīrusi 12 miljardus eiro Ukrainai, bet nākamo četru gadu laikā investīcijām Ukrainā plānots
atvēlēt vēl 50 miljardus eiro.
    "Mēs būsim līdzās Ukrainai visa ceļa garumā. Tik ilgi, cik vajadzīgs. Kopš kara sākuma četri miljoni
ukraiņu ir raduši patvērumu mūsu Savienībā.

"Bet jūsu runā, prezidentes kundze, nebija ne vārda par militāro kapacitāti Eiropā, kas tālu
atpaliek no mūsu transatlantiskajiem partneriem. To pavisam noteikti redz ukraiņi un arī
Austrumeiropas valstu pilsoņi, kuri dzīvo blakus agresoram."

  Uz LTV jautājumu, vai Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski šī EK vadītājas runa drīzāk
iepriecināja vai darīja bažīgu, Zīle atzīst, ka ticamāks ir otrais variants.

https://ej.uz/EDvideo


   Līdzīgi šo runu vērtē arī EP deputāts Andris Ameriks: "Tika pieminēta Ukraina un apgalvots, ka
Eiropa vienmēr būs kopā ar Ukrainu – tas viss bija tādā priekšvēlēšanu runas veidā, lozungu veidā.
Manuprāt, ļoti daudzi gaidīja vairāk konkrētības."
  Neilgi pēc Zīles debatēs uzstājās arī deputāte Tatjana Ždanoka. Viņa pauda nožēlu, ka nav
īstenojusies ideja par Eiropu no Lisabonas līdz Urāliem.
   "Pasaule tiek sadalīta valūtas zonās. Tādēļ mums ir jāuzdod jautājums: kāda ir Eiropas Savienības
vieta jaunajā pasaules kartē? Vai ES spēs izveidot savu ekonomisko zonu? Tas ir stratēģisks un
eksistenciāls jautājums, kas mums tagad ir jāuzdod."

Fon der Leiena: sasniegti 90% politikas mērķu

  Fon der Leienai šī bija pēdējā ikgadējā uzruna Eiropas Parlamentam pirms EP vēlēšanām, kas
gaidāmas 2024. gada jūnijā.
   Pēc tām būs jāapstiprina jauns Eiropas Komisijas sastāvs, bet Fon der Leiena vēl nav pateikusi, vai
pretendēs uz otro termiņu EK vadītājas amatā.
   Bijusī Vācijas aizsardzības ministre Fon der Leiena ir EK vadītāja kopš 2019. gada. Šajā laikā viņai
nācies risināt vairākas nopietnas krīzes: Lielbritānijas izstāšanos no ES, Covid-19 pandēmiju, Krievijas
agresiju pret Ukrainu un tās izraisīto energoresursu cenu kāpumu.
   Fon der Leiena savā runā lepojās, ka šo četru gadu laikā izdevies izpildīt 90% no politikas iecerēm,
kas tika izvirzītas 2019. gadā.
    "Kad Eiropa ir apņēmības pilna, tā ir spējīga paveikt iecerēto," uzsvēra EK vadītāja.

"Zaļais kurss" vairos eiropiešu labklājību

  Liels uzsvars uz cīņu ar klimata pārmaiņām, bet gandrīz ne vārda par drošību. Tā īsumā varētu
raksturot Fon der Leienas šā gada uzrunu par stāvokli Eiropas Savienībā.
    EK priekšsēdētāja norādīja, ka pašlaik Eiropai jāsaskaras ar jauniem izaicinājumiem, ko rada klimata
pārmaiņas. Aizvadītā vasara Eiropā bijusi karstākā kopš meteoroloģisko novērojumu sākuma,
vairākās ES dalībvalstīs lielus postījumus nodarīja mežu ugunsgrēki un spēcīgo lietavu izraisītie plūdi.

3

    "Iepriecinātu tai ziņā, ka viņasprāt, varētu uzņemt Ukrainu, negrozot ES līgumus, kas ir relatīvi labā
ziņa. Bet nebija gandrīz nekā par ES militāro kapacitāti. Ukraiņi redz, ka lielākais atbalsts militārā ziņā
nāk no transatlantiskiem partneriem – ASV un Lielbritānijas. Šajā runā ne vārda nebija par militāro
pusi.

Baltijā, Polijā mums svarīgākais jautājums, ko mēs sagaidām no ES, ir drošība šajos laikos un
tam nebija gandrīz neviena vārda."



Informāciju sagatavoja: LSM.lv Ziņu redakcija, Artjoms Konohovs (Latvijas Radio korespondents Briselē), Ilze Nagla
(Latvijas Televīzijas korespondente Briselē)

4

     Fon der Leiena daudz runāja par ES pasludināto "Zaļo kursu", kas, viņasprāt, ir kļuvis par jauno
Eiropas izaugsmes stratēģiju. Tagad no likumu izstrādes un pieņemšanas esot jāpāriet pie to
iedzīvināšanas.
    Fon der Leiena uzsvēra, ka Eiropas "zaļais kurss" palīdzēs pasargāt planētu un arīdzan vairos
eiropiešu labklājību.
    EK vadītāja teica, ka Eiropai ir jāturpina īstenot zaļo un digitālo transformāciju, kā arī jāaizsargā
savus uzņēmumus no negodīgas ārvalstu konkurences.
   Tādēļ EK sāks izmeklēšanu par Ķīnas subsīdijām elektromobiļu ražotājiem, kuri izmanto šīs
subsīdijas, lai pārpludinātu pasaules tirgu ar lētāku Ķīnas autobūves produkciju.
    Eiropas saules paneļu industrija ir cietusi no Ķīnas subsidēto saules paneļu ienākšanas Eiropā,
un daudzi vietējie uzņēmumi tika slēgti. Šo negatīvo pieredzi Eiropa negrib atkārtot ar
elektroauto.
    "Pasaules tirgi tagad ir pārpludināti ar lētākiem Ķīnas elektroautomobiļiem. Un to cena tiek
mākslīgi uzturēta zema, pateicoties milzīgām valsts subsīdijām. Tas kropļo mūsu tirgu. Tā kā mēs
to neakceptējam iekšienē, mēs to neakceptējam arī no ārpuses," uzsvēra Fon der Leiena.

Krievijas šantāža ar gāzes piegādēm izgāzusies

  Fon der Leiena arīdzan lepojās, ka ES valstis kopīgiem spēkiem ir izturējušas Putina režīma
šantāžu ar gāzes piegādēm: ja pirms gada gāzes cena sasniedza 300 eiro par megavatstundu, tad
pašlaik tā ir ap 35 eiro par megavatstundu.
  EK vadītāja norāda, ka tāpat kopīgiem spēkiem ir jācīnās pret nelegālās migrācijas plūsmām un
jāstiprina ES robežas.
   Viņa atzina, ka ES valstīm ir nepieciešams darbaspēks, bet šis jautājums jārisina ar likumīgu
migrāciju, piesaistot kvalificētus viesstrādniekus.
   Fon der Leiena arī teica, ka Bulgāriju un Rumāniju bez kavēšanās vajadzētu uzņemt Šengenas
zonā, kas nodrošina brīvu pārvietošanos starp ES dalībvalstīm.

Nav skaidrības par Ukrainas produkcijas eksportu

   Viens no trim Fon der Leienas izpildvietniekiem kopš 2019. gada ir Valdis Dombrovskis. Viņš
saka, ka ekonomikas jomā aizvadītos četrus gadus ir bijis jādara daudz ko, kas nebija iepriekš
ieplānots. Kā vienu no sasniegumiem viņš min, ka ekonomika turpina augt, par spīti visiem
izaicinājumiem.
   Latvijas Radio viņam uzdeva jautājumu par ierobežojumiem Ukrainas lauksaimniecības preču
ievešanai Polijā, Ungārijā un vairākās citās valstīs, kas robežojas ar Ukrainu. Arī šis temats Fon der
Leienas uzrunā netika pieminēts. Dombrovskis saka, ka sarunas ar visām pusēm joprojām
turpinās.
   "Protams, ja izdodas atrast kaut kādu risinājumu, tas būtu pozitīvi. Pretējā gadījumā tas
vienkārši var izvērsties par tirdzniecības disputu, kas, varbūt, arī nav nekas ārkārtējs, jo šādi
tirdzniecības disputi notiek regulāri starp tirdzniecības partneriem. Bet it īpaši kara kontekstā
būtu labāk no tā izvairīties."
   Kā zināms, pašlaik noteiktie Eiropas ierobežojumi Ukrainas lauksaimniecības preču tirdzniecībai
pierobežas valstīs būs spēkā līdz 15. septembrim. Līdz ar to, nav palicis daudz laika, lai izšķirtos
par turpmāko rīcību.

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/arzemes/13.09.2023-fon-der-leiena-uzruna-ep-aicina-turpinat-eiropas-savienibas-paplasinasanu.a523797/ 

https://www.lsm.lv/autors/lsmlv-zinu-redakcija/
https://www.lsm.lv/autors/artjoms-konohovs/
https://www.lsm.lv/autors/ilze-nagla/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/arzemes/13.09.2023-fon-der-leiena-uzruna-ep-aicina-turpinat-eiropas-savienibas-paplasinasanu.a523797/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/arzemes/13.09.2023-fon-der-leiena-uzruna-ep-aicina-turpinat-eiropas-savienibas-paplasinasanu.a523797/


Uzstādīti soliņi un atkritumu urnas, lai nodrošinātu tīru un sakoptu teritoriju.
Izveidotas piknika vietas ar galdiņiem un ugunskura vietām.
Uzstādīts bērnu rotaļu laukums ar šūpolēm.
Uzstādītas šūpoles ar skatu uz Adamovas ezeru.
Labiekārtota Adamovas ezera pludmale ar pontona laipu un ģērbtuvēm.

   Atklātā projektu iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020.
gadam apakšpasākumā: 19.2 “Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās
attīstības stratēģiju” aktivitātes: 19.2.2 “Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” LEADER
Rēzeknes novada partnerība izsludinātajā projektu konkursā tika atbalstīts projekts “Publiskās
vietas labiekārtošana “Sarkaņkalnā”.

   Projekts ir īstenots Rēzeknes novada Nautrēnu apvienības pārvaldes Vērēmu pagastā par
kopējo summu 25 608,00 EUR, kur attiecināmās izmaksas sastāda 23 047,20 EUR

   Projekta mērķis ir veicināt ilgtspējīgu Adamovas ezera parkā attīstību, paplašinot Sarkaņkalna
infrastruktūru. Projekta laikā attīstītas iespējas, lai apmeklētāji var kvalitatīvi un izglītojoši
pavadīt savu brīvo laiku pie dabas.

Projekta ietvaros tika labiekārtota teritorija Sarkaņkalnā:

Tiek strādāts pie teritorijas attīstības un tuvākajā laikā plānots atklāt izzinošu dabas taku.
Aicinām apmeklēt labiekārtoto Sarkaņkalna teritoriju un baudīt dabu!

PUBLISKĀS VIETAS LABIEKĀRTOŠANA
“SARKAŅKALNĀ”

5

Informāciju sagatavoja: Jānis Ežmalis, Latvijas Finiera fonds ilgtspējīgai attīstībai projektu vadītājs



KALNIEŠU PAGASTĀ IR PABEIGTI CEĻA POSMA
PĀRBŪVES DARBI

6

     Atbalstot komersanta – SIA “De Kriek distillery" – interesi par transporta infrastruktūras
sakārtošanu uzņēmējdarbības attīstībai, Krāslavas novada Kalniešu pagastā ir pabeigti ceļa
"Spalvi - Trušeļi" posma (1134 m) pārbūves darbi, izbūvējot asfalta segumu.
  Pārbūves darbi ir veikti projekta 5.6.2.0/22/I/001 “Nepieciešamās infrastruktūras
nodrošināšana darbavietu radīšanai un privāto investīciju piesaistei Krāslavas novada Kalniešu
pagastā” ietvaros.
     Pārbūves darbus veica SIA “Ošukalns” (reģ. nr. 45403003353) un to kopējās izmaksas bez
pievienotās vērtības nodokļa sastāda EUR 410527.92, pārbūves darbu tehnisko uzraudzība
nodrošināja SIA “ACM Projekts”, tehniskā projekta autoruzraudzību – SIA “Ceļu komforts Rīga”.
      Veicot transporta infrastruktūras uzlabošanu, arī vietējiem uzņēmējiem tiks rādīta pievilcīga
uzņēmējdarbības vide, paaugstināsies to konkurētspēja, tādā veidā nodrošinot sociālo un
ekonomisko aktivitāšu pieejamību. Sakārtota transporta infrastruktūra ir viens no svarīgākajiem
priekšnoteikumiem ekonomiskās aktivitātes un daudzveidīgu pakalpojumu pieejamības un darba
vietu sasniedzamības nodrošināšanai, kā arī iedzīvotāju dzīves kvalitātes paaugstināšanai. Tiek
paredzēts, ka investīciju projekta rezultātā komersants izveidos 23 jaunās darbavietas un veiks
ieguldījumus sava uzņēmuma attīstībai vismaz EUR 565 000.00 apmērā.

Informāciju sagatavoja: Andris Rukmans, Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas projektu speciālists



    2022. gadā Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija ieguva “Erasmus” akreditāciju kā
individuāla organizācija. Šobrīd Latvijā ir 69 “Erasmus“ akreditētas organizācijas. Erasmus
akreditācija ir instruments aktīvai iesaistei starptautiskā pieredzes apmaiņā un sadarbībā
organizācijām, kuras darbojas skolu izglītības jomā.
        Saskaņā ar JEPVĢ “Erasmus” plānu, šajā mācību gadā vismaz trīs JEPVĢ skolotājas apmeklēs
profesionālās pilnveides kursus ārzemēs un trīs skolotājas dosies darba ēnošanas mobilitātē uz
skolu Francijā, kuras pedagogi maijā ēnoja Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas vēstures,
ģeogrāfijas un angļu valodas skolotājas.
      JEPVĢ KA1 mobilitātes dalībniece Anna Verza informē, ka no 20. līdz 26. augustam apmeklēja
profesionālās pilnveides kursus “Tehnoloģijas un mediji izglītībā” (Technology and Media in
Education), kuri notika Terseiras salā, Portugālei piederošā Azoru salu arhipelāgā. Kopā ar viņu
grupā bija skolotāji no Čehijas, Bulgārijas, Horvātijas un Vācijas. Rīta nodarbībās tika apgūtas
video producēšanas un rediģēšanas prasmes, uz projektiem balstītas mācību aplikācijas un to
izmantošana, interneta rīki/aplikācijas mācību procesa dažādošanai stundās, aplikācijas/rīki
sadarbības veicināšanai stāstniecībā. Kursu programma bija sastādīta tā, lai pēc nodarbībām
būtu arī laiks iepazīt salas ģeogrāfiju, vēsturi, tradīcijas, kultūru, nacionālo virtuvi un dzīvesveidu.
Pēcpusdienā, atbilstoši savām interesēm, bija iespēja doties pārgājienos pa salu, apmeklēt vīna
darītavas un iepazīt vīnogu audzēšanas procesu, paviesoties pie banānu un kafijas plantāciju
īpašniekiem, doties uz kādu citu salu, apmeklēt vulkāna krāteri, klausīties fado un, protams,
izbaudīt ārkārtīgi plašo dažādu ūdens aktivitāšu piedāvājumu: peldēšanu gan okeānā, gan īpaši
veidotajos dabiskajos baseinos, braukšanu ar kanoe, niršanu ar akvalangu un peldēšanu kopā ar
delfīniem, vaļu vērošanu okeānā, vēršu skriešanas sacensības, vai vienkārši ekskursijas pa salu
izbaudīšanu un citas aktivitātes. Salā ir ļoti laba infrastruktūra un daudzveidīgs pasākumu
piedāvājums dažādām interesēm.
      Kursos bija iespēja ne tikai apgūt jaunas zināšanas un prasmes, paplašināt savu redzesloku,
bet arī prezentēt savu skolu, valsti, satikties un veidot jaunus sadarbības kontaktus.

7

“ERASMUS +” KA1 KURSI AZORU SALĀS

Informāciju sagatavoja: Anna Verza,  JEPVĢ KA1 mobilitātes dalībniece



        Biznesa inkubatoru uzņēmumu kopējais apgrozījums 2022. gadā sasniedza 86,85 miljonus eiro,
nodokļos samaksāti 11,4 miljoni eiro, bet investīcijās tika piesaistīti 9,65 miljoni eiro. Vairāk nekā
50% no inkubatoros strādājošo uzņēmumu apgrozījuma veidoja ienākumi no eksporta.
      Jaunā ES budžeta plānošanas perioda biznesa inkubatoru atbalsta programma būs pieejama
2024. gada sākumā, kad plānots izsludināt jauno uzņemšanu. Tāpat kā iepriekš, uzņēmēji varēs
pieteikties gan pirmsinkubācijas, gan inkubācijas atbalstam. Savukārt jaunums būs atbalsta
aktivitātes biznesa ideju veidošanai jeb idejošanai.
   Tiks saglabāts arī LIAA biznesa inkubatoru reģionālais tīkls, kurš pārtaps par LIAA
pārstāvniecībām ar plašāku piedāvāto pakalpojumu klāstu. Plānots pieturēties pie līdzšinējā LIAA
reģionālā tīkla un pārstāvniecības veidot Daugavpilī, Liepājā, Jelgavā, Jūrmalā, Ventspilī, Valmierā,
Rēzeknē, Ogrē, Kuldīgā, Madonā, Siguldā, Talsos, Saldū, Tukumā, Bauskā, Smiltenē, Cēsīs, Alūksnē,
Gulbenē un Jēkabpilī Savukārt Rīgā atradīsies Tehnoloģiju biznesa inkubators un Radošo industriju
biznesa inkubators.
    Pirmsinkubācijas programmas galvenie mērķi ir izstrādāt sava produkta vai pakalpojuma
prototipu, sagatavoties tā komercializācijas uzsākšanai un sagatavot komersantu dalībai
inkubācijas programmā nodrošinot specifiskas apmācības uzņēmējdarbības attīstībā, tirgus izpētē,
inovāciju kāpināšanā, uzņēmuma darbības virzīšanā ilgtspējīgas uzņēmējdarbības virzienā un
tehnoloģiju intensitātes līmeņa paaugstināšanā.
   Savukārt inkubācijas programma sniedz iespēju saņemt līdzfinansējumu biznesa attīstībai
nepieciešamo pakalpojumu iegādei, piemēram, grāmatvedībai, telpu nomai, dizainam,
mārketingam, tehnoloģiskajām konsultācijām, sertificēšanai, laboratoriju un citām izmaksām.
     Inkubācijas programmā varēs pieteikties jaundibināti uzņēmumi, kas nav vecāki par pieciem
gadiem.
     Kā jauna aktivitāte tiks piedāvāta idejošana, kā ideju ģenerēšanas process jaunu biznesa ideju
radīšanā, kuras pēc tam iespējams īstenot izmantojot inkubatoru programmas piedāvātās atbalsta
iespējas.
     LIAA biznesa inkubatoru mērķis ir atbalstīt jaunu, dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu uzņēmumu
izveidi un attīstību. LIAA Biznesa inkubatorus finansē ERAF projekts "Reģionālie biznesa inkubatori
un Radošo industriju inkubators".
      LIAA biznesa inkubatoru kontaktinformācija atrodama LIAA tīmekļvietnē.

    Kopš 2016. gada septembra Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) biznesa
inkubatoru kopienā iesaistījušies 4094 uzņēmumi un biznesa ideju autori. No tiem 921
izmantojuši biznesa inkubācijas programmu, bet 3173 pirmsinkubācijas programmu.

8

JAUNO DALĪBNIEKUS UZŅEMŠANA LIAA BIZNESA
INKUBATOROS PLĀNOTA 2024. GADA SĀKUMĀ

Informāciju sagatavoja: 
LIAA Komunikācijas un informācijas departaments

“Šogad noslēdzas iepriekšējā ES budžeta plānošanas perioda biznesa inkubatoru programma,
kura daudziem devusi stimulu uzsākt savu uzņēmējdarbību, radīt produktu un ieiet eksporta
tirgos. Mūsu acu priekšā dažu gadu laikā uzņēmumi bez apgrozījuma kļuvuši par nozīmīgiem
eksportētājiem. Spilgtākie piemēri šajā ziņā ir īpaša dizaina datorspēļu kontrolieru ražotājs
“Azeron”, bērnu mēbeļu ražotājs “Ette Tete”, unikālo klavieru konstruktors “Kļaviņš piano”, SIA
“Ārpus” amatalus darītava” kā arī daudzi citi veiksmīgi uzņēmumi,” uzsver LIAA Biznesa
inkubatoru departamenta direktore Dace Vanaga.

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/biznesa-inkubatori/kontakti?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.kraslava.lv%2F


  14. un 15. septembrī Europe Direct (ED) Austrumlatgale Preiļu kontaktpunkta pārstāves
piedalījās ED centru sanāksmē “Tīklosimies Kuldīgā”, kur, sākot ar Eiropas Komisijas
pārstāvniecības Latvijā vadītājas Zanes Petres uzrunu, bagātīgā programmā tika veicināta
Eiropas Savienības (ES) un demokrātijas vērtību apzināšanās. 
     Kopā ar kolēģiem un pakalpojumu dizaina stratēģi Lieni Kupču tika izskatīti jautājumi par Dizaina
domāšanas izmantošanu ED centru darbā, un, pateicoties Liepājas 7. vidusskolas direktora,
pētnieka, Liepājas Universitātes profesora Pāvela Jura lekcijai “Demokrātija un pilsoniskā
kompetence - fakti un viedokļi” lekcijai, tika aplūkoti pētījumi par jauniešu sociālo aktivitāti,
piederību, identitāti.
     Praktisko aktivitāšu daļā norisinājās Kuldīgas Digitālo inovāciju centra apmeklējums, kur vadītājs
Artis Gustovskis iepazīstināja ar centra piedāvājumu un darbības jomām. Kuldīgas Demokrātijas
festivāla veidotājs, filozofs, pētnieks Ģirts Jankovskis ED centru dalībniekus iesaistīja aktivitātē
“Demokrātijas muzeja veidošana”, lai praktiski ieraudzītu Demokrātijas vēstnešus - simbolus arī sev
apkārt. Kuldīgas ED centra vadītāja Maija Jankovska bija sarūpējusi “Demokrātijas sarunas” ar
dažādu Kuldīgas iestāžu pārstāvjiem: Kuldīgas restaurācijas centra darbinieku, Kuldīgas senioru
skolas vadītāju, Kuldīgas Attīstības aģentūras darbiniekiem, Kuldīgas novada pašvaldības pārstāvi
un laikraksta “Kurzemes vārds” žurnālisti.
     Noslēgumā Eiropas Parlamenta biroja Latvijā vadītāja Marta Rībele uz sarunu aicināja Kuldīgas
izglītības iestāžu aktīvos jauniešus (t.sk Eiropas Parlamenta vēstnieku skolas dalībniekus), kuri
iesaistās ar ES saistītu jautājumu izprašanā un aktualizēšanā (tikšanās ar deputātiem un Erasmus +
pārstāvjiem, intervijas ar vēlētājiem - senioriem, Demokrātijas sarunu rīkošana un piedalīšanās citās
aktivitātēs).
     Sveicam Kuldīgu ar Kuldīgas vecpilsētas iekļaušanu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā!
    Sirsnīgi pateicamies ED Kuldīga kolēģēm par izzinošo programmu, kā arī īpašs paldies par sajūtu
daļu: Alekšupītes izbrišanu un ekskursiju ar elektrobusiņu “Rumbabuss” pa Kuldīgas skaistākajām
vietām - iesakām arī citiem!

9

EUROPE DIRECT CENTRU PĀRSTĀVJU
TIKŠANĀS KULDĪGĀ "TĪKLOSIMIES KULDĪGĀ"

Informāciju sagatavoja: Preiļu Galvenā bibliotēka



KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība,
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets),

Atbrīvošanas aleja 95A,

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka, 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka, 
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka, 
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

